poisson hauriant, légende : « +SIGILLVM.TADERECH. ». N.LW., P&M n° 69.  

a. Clark, Cartae, II, n° 239. 

INDIQ., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 69 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 142 ; Patterson, The 

Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 66, p. 109. 

FACS. Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, planche XVId., planche XXVIIj. 

R. B. Patterson propose une datation autour 1225. Le rédacteur de cet acte serait le scribe 

24, l’auteur des Annales de Margam (R. B. Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, 

append. III, n° 66, p. 109). Cet acte accompagna certainement celui de son époux, Iorwerth ap 

Gistelard (N.L.W., P&M n° 1967) et celui de ses fils (N.L.W., P&M n° 77) relatifs à leur 

renoncement à leur droit sur la terre de Peitevin. Ces actes présentent les mêmes listes de 

témoins et pourraient avoir le même rédacteur. 

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris Thatherech filia Kathereth 

salutem. Noverit universitas vestra quod ego, consilio et consensu Yoruard ab Gistelard mariti 

mei et omnium filiorum meorum et aliorum amicorum meorum quitum clamavi Deo et ecclesie 

Beate Marie de Margan et monachis ibidem Deo servientibus totum clamium meum de terra 

Peytevin et totum jus quod dicebam me habere in eadem terra. Ita quod dicti monachi habeant 

et teneant eandem terram solutam et quitam a me et omnibus heredibus meis in perpetuum. Et 

sciendum quod affidavi et super sacrosancta ecclesie de Margan juravi quod nunquam movebo 

clamium vel querelam versus monachos de Margan pro predicta terra vel aliquis alius pro me 

vel per me sive supervixero maritum meum sive non. Hiis testibus, Mauricio persona de 

Langenuth, Yoruard ab Espus, Ener ab Knaytu, Wronou Du, Philippo ab Kadugan, Cradoc ab 

Ricard, Mederod ab Kanan et Roberto Poinz, Willelmo, Waltero monachis de Margan, Reredo, 

Hugone, Espus conversis, et multis aliis. 

68. 

[Vers 1225 – vers 1250] 

Renoncement par Iorwerth ap Gistelard, avec le consentement de son épouse, Thatherech, en 

faveur de l’abbaye de Margam de son droit sur la terre de son épouse de Peytevin (Kenfig, 

Glam.). 

A. Original, parchemin (bon état, tache d’humidité au centre), minuscule protogothique semi-cursive (2nd 

¼ XIIIe s.), larg. 175 mm. x haut. 75 mm. (dont repli de 15 mm.). Mention dorsale : Carta Ioruard ab 

Gistelard » (XIIIe s.). Scellé sur double queue. Sceau rond de cire verte, diam. 35 mm., une fleur de lys 
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inversée, légende : « +SIGILLVM.YORVER[D.F]ILII :GISTELARD. ». Les trois dernières lettres de la